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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá propojením předmatematické gramotnosti s výtvarnou

výchovou v mateřské škole. Práce navazuje na podobné aktivity vhodné pro základní školu,

avšak scénáře a jejich realizace v praxi plně respektují specifika předškolního věku. Tomu

jsou přizpůsobeny jak techniky, tak materiál, podobně jako mluva. Aktivity propojující

předmatematickou gramotnost a výtvarné umění jsou zasazeny do specifické didaktické

struktury.

Práce má tři hlavní části. Teoretická část se zabývá oblastmi, o které se opírá praktická

část: motorický a kognitivní vývoj dítěte předškolního věku, stručný životopis výtvarníka

Zdeňka Sýkory, předmatematická gramotnost. Metodologická část vymezuje cíle, úkoly

a metody zpracování úkolu bakalářské práce, je založena na akčním výzkumu s prvky

kvalitativního výzkumu. Praktická část obsahuje scénáře a popis jejich realizace, evidenci

sledovaných jevů a jejich analýzu s oporou o přímé pozorování, videozáznam a reflexi

s postreflexí. V prostředí mateřské školy byly sledovány děti ve věku 5 let a 7 měsíců až

6 let a 7 měsíců. Na základě dílčích závěrů jsou navrženy drobné úpravy ve scénáři, které

jsou doplněné didaktickými doporučeními pro případné využití popsaných aktivit.

Aktivity se opírají o dvě výtvarná díla Zdeňka Sýkory, z pohledu předmatematické

gramotnosti zahrnují: pokrývání plochy, barevnostní transformace, vnímání tvarů a jejich

proporcí, vztah celku a jeho částí, pravděpodobnost.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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Manipulativní činnosti; Pokrývání plochy; Barevnostní transformace; Vnímání tvarů a jejich

proporcí; Vztah celku a jeho částí; Pravděpodobnost

ABSTRACT:

The Bachelor's thesis deals with the connection between pre-math literacy and art

education in kindergarten. The paper refers to similar activities suitable for primary school,

but the scenarios and their implementation in practice fully respect the specifics of preschool

age. Both the methods and the material are adapted to this, as is the language. Activities

linking pre-math literacy and visual arts are embedded in a specific didactic structure.

The thesis has three main parts. The theoretical part deals with the areas on which the

practical part is based: motor and cognitive development of the preschool child, a brief

biography of the artist Zdeněk Sýkora, and pre-math literacy. The methodology part defines

the aims, tasks and methods of the Bachelor's thesis, and is based on action research

with elements of qualitative research. The practical part includes scenarios and description

of their implementation, records of the observed phenomena and their analysis based

on direct observation, video recording and reflection with post-reflection. Children aged

5 years and 7 months to 6 years and 7 months were observed in a kindergarten setting.

On the basis of the partial conclusions, minor modifications in the scenario are proposed,

which are complemented by didactic recommendations for the possible use of the described

activities.

The activities are based on two works of art by Zdeněk Sýkora which, from the point

of view of pre-mathematical literacy, include: surface coverage, colour transformations,

perception of shapes and their proportions, the relationship between the whole and its parts,
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ÚVOD

Když přišel čas na výběr tématu mé bakalářské práce, vůbec jsem nevěděla, kam mám

směřovat. Vždy jsem se zajímala o člověka jako takového, o možné problémy dětí

v rodinách, o první pomoc člověku, ale nenašla jsem vhodného vedoucího práce. V té době

jsem docházela na předmět, který vedla doktorka M. Kaslová „Didaktika matematické

gramotnosti I.“. Předmět se mi zdál ze začátku velmi náročný na pochopení látky, ale když

jsem všemu porozuměla, najednou jsem uviděla kouzlo, jak dokáže být matematika

rozmanitá. Obrátila jsem se tedy na paní doktorku M. Kaslovou s prosbou, zda by mi vedla

mou bakalářskou práci. Nejvíce mě oslovilo téma „Příprava na školní matematiku

prostřednictvím aktivit inspirovaných díly výtvarníka Zdeňka Sýkory“. Na začátku jsem si

moc neuměla představit, jak bude má práce vypadat, kterých děl Zdeňka Sýkory mám využít

pro tvorbu aktivit, ve kterých uplatním oborové přesahy.

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit sérii aktivit zasazených do didaktické struktury,

která je inspirována díly Zdeňka Sýkory a která je vhodná pro práci s předškolními dětmi.

Rozhodla jsem se zvolit díla „Černo-bílá struktura“ a „Linie č. 24“, která už byla použita

a ověřena žáky VŠ i ZŠ, ale volila jsem jiné postupy, techniky, didaktické zpracování tak,

aby to bylo možné adaptovat na předškolní věk. Tato díla zasazuji do didaktických struktur

a vymýšlím aktivity s přesahem do matematiky a výtvarné výchovy. Vhodnost jednotlivých

aktivit je testována v rámci akčního výzkumu.

Na základě analýzy získaných informací je vyhodnocena míra jejich vhodnosti pro danou

věkovou skupinu. A na základě vyhodnocení dat jsou doporučeny změny v zadání, technice

nebo podmínkách a jejich realizace.

Bakalářská práce se skládá ze tří hlavních částí. Teoretická část má tři stěžejní kapitoly.

První kapitola je zaměřena na dítě, konkrétně na vývoj dítěte v předškolním věku jak

z pohledu motorického vývoje, tak i kognitivního vývoje. Kognitivní vývoj staví na stadiích

Piageta s přihlédnutím k novopiagetistickým proudům reagujícím na nejnovější výzkumy

zejména z oblasti neurologie. V druhé kapitole se zabývám samotným autorem děl Zdeňkem

Sýkorou, jeho životem a tvorbou v rozsahu podřízeném cíli bakalářské práce. Poslední

kapitola teoretické části je věnována předmatematické gramotnosti, a to těm částem, které

jsou obsahem zvolených aktivit (především transformacím, pravděpodobnosti a vztahům

mezi celkem a jeho částmi, které souvisejí s charakterem užitých výtvarných děl).
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V metodologické části jsou objasněna východiska, vymezeny hlavní cíle práce

a výzkumné otázky. Jsou zde popsány použité metody výzkumu a podmínky jeho realizace.

Dále jsou vymezeny jevy určené k evidenci a analýze.

Praktická část prezentuje scénáře a jejich realizaci, evidenci sledovaných jevů a jejich

analýzu. Analýza získaných dat popisuje pozitiva a úskalí navržených aktivit.

V didaktických doporučeních jsou shrnuty problémy a navržená možná řešení problémů tak,

aby bylo možné daných scénářů v praxi využít.

Vybraná část bakalářské práce byla součástí prezentace na konferenci Dva dny

s didaktikou matematiky 2022.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretickou část dělím do tří kapitol, které představují východiska pro praktickou část,

a to jak pro výběr aktivit, tvorbu scénářů, tak pro analýzu získaných dat.

1.1 Dítě předškolního věku

V některých publikacích odborné literatury je předškolní období chápáno v širším slova

smyslu. Například Langmeier (2006) uvádí, že za předškolní období lze chápat veškerý čas

od postnatálního období až po vstup dítěte do školy. V užším slova smyslu lze předškolní

období označit za čas, kdy dítě navštěvuje mateřskou školu. Dle Vágnerové (2012) se jedná

o konkrétní období od 3 do 6-7 let. Ukončení tohoto vývojového stupně není stanoveno jen

fyzickým věkem, ale hlavně sociální vyspělostí a vstupem na základní školu.

I přesto, že se v praktické části své bakalářské práce zaměřuji pouze na děti ve věku pět

až šest let, je zapotřebí brát v úvahu možnost, že v rozvoji předškolního dítěte dochází

k jednotlivým rozdílům vývoje, a proto je důležité sledovat celkový vývoj dítěte

v předškolním období, a to na děti ve věku od 3 do 6-7 let, jak uvádí například Vágnerová

(2012).

Podle Vágnerové (2012) je pro předškolní věk typická stabilizace svého postavení ve

světě a zároveň diferenciace vztahu ke světu. Dítěti pomáhá v poznání světa jeho

představivost, fantazie a intuitivní uvažování, které však doposud není regulováno logikou.

Dítě přizpůsobuje vlastní představy svým možnostem poznání i aktuálním potřebám.

Egocentrismus, který přetrvává, má vliv na uvažování a zároveň i na komunikaci, dítě lpí na

vlastním pohledu, jenž pro něj přestavuje specifickou jistotu. V předškolním období je pro

dítě nezbytné samostatně cosi vytvořit, zvládnout a tím prokázat svoje kvality. Postupně

dochází k posunu i v sociální oblasti, pro niž je charakteristický přesah rodiny a vývoj vztahů


[…]


ale zároveň i příjemnou zkušeností. Ať už při přípravě didaktických pomůcek, tak

i v propojení PMG s výtvarnou výchovou. Děti byly pro práci nadšené a mě naplnila jejich

pozitivní energie z probíhajících aktivit. Věřím, že práce bude pro ostatní inspirací a že

některé aktivity zkusí jak učitelky s dětmi v mateřských školách, tak třeba i vychovatelky

v družinách základních škol.
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Seznam příloh

Souhlas s pořizováním videodokumentace

Souhlas s pořizováním videodokumentace

Nemám námitky proti tomu, aby byl pořízen videozáznam z aktivit mého dítěte.

Videozáznam nebude umístěn na internetu, bude sloužit k analýze hry s daným materiálem

za účelem řešení mé bakalářské práce.

Pozn: Na požádání je možné získat kopii videodokumentace, na kterém je výhradně vaše

dítě.

V Litvínově, dne: …………………….

Studentka UK PedF: Lucie Tydlitátová ……………………………….

Podpis zákonného zástupce: ………………………………
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Výzkumný vzorek dětí

Dítě

Věk dětí v době výzkumu

(rok, měsíc)

D1 6 let

D2 6 let

D3 6 let a dva měsíce

D4 5 let a 10 měsíců

D5 5 let a 10 měsíců

D6 6 let a 7 měsíců

D7 5 let a 7 měsíců

CH1 6 let a 2 měsíce

CH2 6 let a 1 měsíc
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Tabulky s výsledky

Poznámky k tabulkám

1. Porozumění zadání – dítě pochopilo zadání práce

Ano – Ne

Ppd – pochopení po dovysvětlení učitelkou

2. Pečlivost – dítě při svém úkolu pracovalo úhledně

3. Soustředěnost – dítě bylo během aktivity soustředěné na svou práci

4. Komentář – dítě svou práci komentovalo

Vz-B – vydávalo zvuky / broukalo si

5. Rozdělení kartiček – dítě si před prací rozdělilo kartičky na hromádky

HR – hromádky

6. Transformace černé barvy – dítě si vybralo jinou barvu namísto černé

7. Ruka – dítě skládalo x rukou, hod kostkou x rukou

P – pravá ruka

O – obě ruce

8. Využití dílků skládačky – dítě využilo určitý počet dílků skládačky

PK – půlkruhy

K – kruhy

9. Specifický postup práce – dítě začalo skládat na určitém místě

LHR – levý horní roh

LDR – levý dolní roh

PHR – pravý horní roh

PDR – pravý dolní roh

10. Respektování plochy – dítě umisťovalo válečky dle zadání

11. Znalost barev – dítě zná základní barvy

Barvy – žlutá, růžová, červená, zelená, modrá a černá

12. Tloušťka válečků – dítě dokáže pojmenovat / určit šířku válečků

13. Problém při válení – dítě mělo obtíže při válení válečků

14. Válení válečků – dítě válelo válečky x rukou

P – pravou rukou

L – levou rukou

O – oběma rukama
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Tabulky

Tabulka č. 1: téma 1, aktivita 2

2. Aktivita Transformace

černé barvy

Ruka Využití dílků

skládačky

Specifický

postup práce

D1 Modrá P 1 K, 8 PK LHR

D2 Modrá O 9 PK LDR

D3 Modrá P 3 K, 6 PK LHR

D4 Červená O 9 PK LHR

D5 Červená O 3 K, 6 PK PDR

D6 Modrá O 5 K, 4 PK PHR

D7 Červená O 7 K, 2 PK LHR

CH1 Modrá O 4 K, 5 PK LHR

CH2 Modrá O 5 K, 4 PK LHR
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Tabulka č. 2: téma 1, aktivita 2

2. Aktivita Porozumění

zadání

Pečlivost Soustředěnost Komentář Rozdělení

kartiček

D1 Ano Ano Ano Ne 2 HR

D2 Ppd Ano Ano Ne 2 HR

D3 Ano Ne Ne Ne 2HR

D4 Ano Ano Ano Ne 1 HR

D5 Ano Ne Ano Ne 1 HR

D6 Ano Ne Ne Ano 1 HR

D7 Ppd Ano Ano Ano 1 HR

CH1 Ano Ne Ne Ano 1 HR

CH2 Ano Ano Ano Ano 1 HR
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Tabulka č. 3: téma 2, aktivita 2

2. Aktivita Porozumění

zadání

Respektování

plochy

Soustředěnost Komentář

D1 Ano Ano Ano Ne

D2 Ano Ano Ano Ne

D3 Ano Ano Ano Ne

D4 Ano Ano Ano Ne

D5 Ano Ano Ano Ne

D6 Ano Ano Ano Vz-B

D7 Ano Ano Ano Ano

CH1 Ano Ano Ne Ano

CH2 Ano Ano Ano Ano
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Tabulka č. 4: téma 2, aktivita 2

2. Aktivita Znalost

barev

Tloušťka

válečků

Problém při

válení

Ruka Válení válečků

D1 Ano Ano Ne P O

D2 Ano Ano Ano P P

D3 Ano Ano Ne P P / O

D4 Ano Ano Ne P P

D5 Ano Ano Ne P O

D6 Ano Ano Ne P O

D7 Ano Ano Ano P O

CH1 Ano Ne Ne P P

CH2 Ano Ne Ne P P / L / O
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Výsledek práce dětí

Téma 1 = výsledek aktivity 2 - Pokrývání plochy, barevnostní transformace, vnímání

tvarů, celek a jeho části

D1

D2
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D3

D4
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D5

D6
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D7

CH1
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CH2
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Spojené výtvory od všech dětí do jednoho obrazu

Výtvory rozdělené na jednotlivá díla dětí
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Téma 2 = výsledek aktivity 2 - Pokrývání plochy

D1

D2
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D3

D4
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D5

D6
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D7

CH1
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CH2