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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění) Práce je založena na přesahu dvou oblastí: výtvarného umění a

(před)matematické gramotnosti. Práce navazuje na vysokoškolské přednášky a dílny NIDV/NPI určené

učitelům ZŠ, ve kterých se ukazovalo nosné téma „Přesahy abstraktního umění a matematiky“, včetně děl

výtvarníka Z. Sýkory, a dále tématicky na bakalářskou práci A. Jansové, která se zabývala využitím děl

Kupky v mateřské škole.

Autorka se zaměřila na dvě vybraná díla Z. Sýkory a sledovala, zda je možné realizovat aktivity, podobné

aktivitám pro ZŠ, i u dětí předškolního věku v mateřské škole. Tomu přizpůsobila formu, obsah, organizaci i

materiál. Cílem práce bylo sestavit vhodné aktivity s oporou o abstraktní díla Z. Sýkory tak, aby plnily jak

funkci výtvarnou, působily esteticky, umožnily dítěti prožitek z tvorby, tak rozvíjely určité partie

předmatematické gramotnosti. Tyto aktivity měla autorka zasadit do vhodných didaktických struktur a ověřit

vhodnost jak daných aktivit, tak jejich začlenění do didaktické struktury. Autorka zvolila kvalitativní

výzkum, pro který stanovila podmínky a sestavila plán a scénáře výzkumu. Vhodnost vytvořených aktivit i

jejich zasazení do didaktickýsch struktur na sledovaném vzorku ověřila a navrhla drobné funkční úpravy.

Reflexe i analýza dat vyústily v didaktická doporučení pro praxi.

Autorka cíle bakalářské práce splněila.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení) Vzhledem k oborovým přesahům bylo potřeba pojmout

Teoretickou část šířeji (rozsah 19 stran) a zahrnout do ní jak problematiku předškolního věku, tak výtvarný a

předmatematický kontext, do kterých jsou vytvořené aktivity zasazeny, respektive uvést ty partie, o které se

autorka následně v Praktické části opírá. Metodologická část (3 strany) vychází z Teoreretické části. Na ni

navazuje Praktická část (30 stran), která prezentuje scénáře včetně aktivit a průběh jejich realizace včetně

dětských reakcí a reflexe autorky. Analýza dat se opírá jak o přirozené pozorování, tak videozáznam.

Klíčové jevy jsou přehledně tabelovány (viz přílohy). Popis průběhu aktivit je dostatečně podrobný a může

sloužit jako výukový materiál pro další analýzy. Didaktická doporučení lze číst relativně izolovaně a ukazují

na autorkou zvládnutou refelxi. Závěr práce shrnuje klíčové partie práce a zahrnuje zamyšlení autorky nad

přínosem práce. Přílohy obsahují charakteristiku sledovaného vzorku, tabulky sledovaných jevů

v jednotlivých aktivitách, výsledné výtvarné práce dětí.

Řazení kapitol je logické, na některé paritie Teoretické části by se autorka mohla v závěru více odvolávat,

jinak se mohou čtenářům některé odstavce jevit nadbytečné, i když souvislost je implicintí (až na třetí

odstavec na str. 16).

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Předložená práce je původní. Vzhledem k oborovým přesahům je zpracování tématu náročné, avšak autorka

daný problém zvládla. Přesto nelze pominout několik drobností: Poněkud nejasná je podkapitola 1.3.7.4.,

text neodpovídá plně nadpisu, kde je uveden jeden druh transformace, ale v textu jsou zmíněny dva druhy

transformací. Z toho plynou i drobné nepřesnosti v charakteristice aktivit, kde zmiňuje transformaci 3D do

2D, aniž by to zdůvodnila (str. 44), což je pro čtenáře, kteří se matematikou nezabývají, nejasné. Na str. 55

zmiňuje rovněž tuto transformaci v souvislosti s formátem, dle mého zde vypadl řádek textu.

Lucie Tydlitátová

Příprava na školní matematiku prostřednictvím aktivit inspirovaných díly

vývarníka Zdeňka Sýkory

PhDr. Michaela Kaslová

Terminologicky je práce v zásadě zvládnuta. Autorka zřejmě omylem na str. 35 uvedla termín průměr místo

hrana, i když dále (např. str. 59) je termín hrana užíván správně.

Problematika pravděpodobnosti (str. 27) je v Teoretické části pouze uvedena citátem, ale nikoli vymezena

natolik, aby to tvořilo dobrou oporu pro rozbor dětských reakcí. Je třeba, aby toto zahrnula autorka do

obhajoby a ukázala, zda a jak děti pravděpodbnost při práci s kostkou vnímaly.

Některé myšlenky autorka opakuje, v kapitole Didaktická doporučení toto chápu jako funkční, má-li text

sloužit v praxi mateřské školy.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Klady práce:

a) práce je dokladem možnosti využívání oborových přesahů v mateřské škole,

b) didaktické zpacování odráží cit autorky pro tvorbu didaktických situací a její tvůrčí přístup;

c) předložená práce může sloužit jak v praxi, tak zčásti jako studijní materiál.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Jazyk předložené práce je srozumitelný, čtivý a až na několik výjímek přesný (str. 49, 53). V textu je jen

několik málo jazykových chyb (str. 37, 49, 60, 62).

Grafická stránka odpovídá normě, členění práce je přehledné.

Přílohy jsou dobře sestaveny a vzhledem k textu funkční. Obrazová fotodokumentace doplňuje autorčinu

argumentaci.

Citace odpovádají normě.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití) Informační zdroje jsou pestré. Seznam literatury je dle

normy, ze seznamu vypadl zdroj (Kaslová, 2019) citovaný na str. 40.

Další poznámky

Autorka se částečně podílela na textech k přednášce na téma „Matematika výtvarné umění se zaměřením na

abstrakci“ na konferenci Dva dny s didaktikou matematiky 2022.

Na práci je patrné, že zpracovávané téma autorku bavilo.

Otázky k obhajobě

1) Uveďte, v kterých aktivitách a jak se projevilo kombinační myšlení.

2) Zpřesněte vymezení pojmu provaděpodobnost a dejte pojem do souvilosti s vnímáním

pravděpodobnosti u dětí v předškolním věku.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: 4 % < 5 %

Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Datum a podpis autora posudku: 20. července 2022 vedoucí práce